
COPIA

COMUNE DI BERRA
Provincia Di Ferrara

________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE TECNICO

DEL 19-11-2016 N. 508

Determinazione TECNICO N° 508 del 19-11-2016 Pag. 1

Oggetto: CORSO DI AGGIORNAMENTO FORMAZIONE RLS AI SENSI DEL  D.LGS
81/2008 - ANNO 2016. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITT A SAL
CONSULTING SRL DI FERRARA.

IL RESPONSABILE DELL’TECNICO

VISTI:
l’atto della Giunta Comunale n. 43 del 29/04/2016 che adotta il documento unico di-
programmazione 2016-2018 e lo schema di bilancio di previsione 2016-2018;
l’atto del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2016 che approva il DUP 2016-2018 e il bilancio-
di previsione 2016-2018

PREMESSO che ai sensi dell'art.37, comma 11 del Decreto Legislativo n° 81 del 9 aprile 2008 e

s.m.i. è previsto l'aggiornamento per il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza di seguito

denominato R.L.S. una volta all'anno;

DATO ATTO che il corso d’aggiornamento con cadenza annuale del R.S.L. avente durata di 4 ore,
per aziende con meno di 50 dipendenti, dovrà comprendere i contenuti minimi previsti al comma
11, art 37 del D.lgs 81/2008;

DATO ATTO che la partecipazione a tale corso costituisce preciso obbligo di legge e non è
pertanto da considerarsi spesa per la formazione;

CONSIDERATO che:
la legge 94/2012 di conversione del D.L. 52 recante "Disposizioni urgenti per la-
razionalizzazione della spesa pubblica" dispone che le Amministrazioni Pubbliche, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere-
al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;
la Legge 208/2015, art.1^, commi 502-503 prevede una deroga per i micro acquisti/servizi di-
importo inferiore ad € 1.000,00 e che pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato
elettronico o alle piattaforme telematiche;



CONSIDERATO che stante l’importo del servizio in questione è inferiore a € 40.000,00 e che
stante l’urgenza e l’obbligatorietà di svolgerlo ai sensi del D.L. 81/2008, fanno sussistere i
presupposti per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2^, lett. a) del
Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

PRECISATO, quantunque, che in questo periodo di incertezza normativa riscontata ad anno in
corso, procedere, per l'anno 2016, all'affidamento diretto, al fine di consentire o l’espletamento di
una nuova gara per i servizi in questione o l'istituzione dell'albo dei professionisti per le attività di
cui all'art.24 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che la ditta SAL CONSULTING S.R.L. di Ferrara si è resa disponibile ad espletare
il suddetto incarico per aggiornamento formazione R.L.S. ai sensi del D. Lgs. 81/08 e successive
modificazioni ed integrazioni per l’anno 2016;

VISTO il preventivo inviato dalla suddetta ditta (rif. 2016 / 101 lc) dal quale si evince che la spesa
relativa al corso risulta pari a € 70,00 + IVA, per un totale di € 85,40;

CONSIDERATO che:
come disposto dall’art. 3 L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisito il C.I.G. con il seguente-
numero: ZD31AA20EB;
è stata  accertata la regolarità contributiva come da DURC on line acquisito agli atti;-

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n°119

del 14.12.1995, da ultimo modificato con deliberazione n. 36 del 8.06.2000;

VISTO l'art. 80 dello Statuto attualmente in vigore;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art. 151, comma 4° del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

DI affidare l'incarico per l’effettuazione del corso di aggiornamento anno 2016 per la formazione
del R.S.L., ai sensi del D.lgs. 81/2008, alla ditta SAL CONSULTING S.R.L. di Ferrara, per un
importo di € 85,40 IVA compresa;

DI imputare la spesa complessiva di € 85,40 sul capitolo 699 “spese per verifiche sanitarie e di

prevenzione personale dipendente”, mediante assunzione di impegno di spesa in gestione CO 2016;

di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall'art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;

di dare atto che ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 la presente
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE

Determinazione TECNICO N° 508 del 19-11-2016 Pag. 2



DELL’TECNICO
F.to  Malisardi Verter

______________________________

Determinazione TECNICO N° 508 del 19-11-2016 Pag. 3



DETERMINAZIONE TECNICO

DEL 19-11-2016 N. 508

Oggetto: CORSO DI AGGIORNAMENTO FORMAZIONE RLS AI SENSI DEL  D.LGS
81/2008 - ANNO 2016. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITT A SAL
CONSULTING SRL DI FERRARA.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTUR A FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   316
sub Anno

2016
del

25-11-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
       699

Articolo

Cod.
bil.

01.10-1
.03.02.
11.999

SIOPE
1321

Descrizione capitolo:
SPESE PER VERIFICHE SANITARIE E DI PREVENZIONE
PERSONALE DIPENDENTE

Causale impegno
CORSO DI AGGIORNAMENTO FORMAZIONE RLS AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 - ANNO
2016.

Importo operazione €.          85,40

Berra, 25-11-2016

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO

F.to  Ciarlini Claudio
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

Determinazione TECNICO N° 508 del 19-11-2016 Pag. 4


